
 

Casilla de Correo 378 – 5500 – MENDOZA (Rca. Argentina) 

Teléfono (0261) 413 5007 y Fax (0261) 449 4142 

 

 

 2015  

“AÑO DEL BICENTENARIO DEL  CONGRESO DE 
LOS PUEBLOS LIBRES” 

 
 

  
 
VISTO: 

 
  El Expediente Nº FOD:14308/2014, en el que se eleva a consideración 
la propuesta para la distribución de fondos disponibles para PROYECTOS DE 
INVESTIGACION sobre temas vinculados directa o indirectamente a la Odontología, 
de acuerdo con la convocatoria realizada mediante Resolución Nº 272/2014-CD y 
317/14-CD, y 
 
  CONSIDERANDO: 
 
  Que luego del análisis efectuado por la Comisión Asesora de Ciencia y 
Técnica de la Facultad, en un todo de acuerdo con la normativa vigente aprobada por 
Resolución Nº 349/2014-CD, la Secretaría de Ciencia y Técnica eleva el informe de fs. 
11/13, en el que obran los Trabajos de Investigación aprobados; 
 
  Por ello, teniendo en cuenta lo dispuesto en su sesión de fecha 09 de 
diciembre ppdo. y en uso de sus atribuciones, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGIA 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º.- Otorgar Subsidios para PROYECTOS DE INVESTIGACION sobre temas 
vinculados directa o indirectamente a la Odontología - PERIODO 2014-2015, a  
Docentes/Investigadores de esta Facultad,  por los importes que en cada caso se indica y 
cuyo detalle obra en ANEXO I que forma parte de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º.- Otorgar AVAL ACADEMICO a los PROYECTOS DE INVESTIGACION 
sobre temas vinculados directa o indirectamente a la Odontología - PERIODO 2014-
2015, de  Docentes/Investigadores de esta Facultad,  cuyo detalle obra en ANEXO II que 
forma parte de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 3º.- Afectar el presente gasto a la siguiente partida presupuestaria: 
 

1. Fuente 16: Fondo Universitario 
2. Programa 25: Desarrollo de la Odontología 
3.   Subprograma 05 
4. Actividad 99: Actividades Varias  
5. Apartado 06: Facultad de Odontología  
6. Función 5: Ciencia y Técnica 
7. Inciso 5:  Transferencias 
8. Partida Principal 1: Transferencias al sector privado para financiar   

        gastos corrientes. 
 
 

Res. Nº 006 

 
 

Mgter. Ma.  Alejandra  LOPEZ 
DIRECTORA  GENERAL  DE  ADMINISTRACION 

Prof. Esp. Susana Beatriz PRINCIPE 
SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNICA 

Prof. Dra. Ma. del Carmen Patricia DI NASSO 
DECANA 

 

MENDOZA,   25 FEB 2015 



 

Casilla de Correo 378 – 5500 – MENDOZA (Rca. Argentina) 

Teléfono (0261) 413 5007 y Fax (0261) 449 4142 

 

 

 2015  

“AÑO DEL BICENTENARIO DEL  CONGRESO DE 
LOS PUEBLOS LIBRES” 

 
 
 
 

9. Partida Parcial 6: Transferencias para actividades científicas o 
 académicas. 

 
ARTICULO 6º.- Comuníquese e Insértese en el libro de Resoluciones del  Consejo 
Directivo. 

         RESOLUCION Nº  006 

F.O  
 

 

   

db 

 

 
 

 
 

 Mgter. Ma.  Alejandra  LOPEZ 
DIRECTORA  GENERAL  DE  ADMINISTRACION 

Prof. Esp. Susana Beatriz PRINCIPE 
SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNICA 

Prof. Dra. Ma. del Carmen Patricia DI NASSO 
DECANA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Casilla de Correo 378 – 5500 – MENDOZA (Rca. Argentina) 

Teléfono (0261) 413 5007 y Fax (0261) 449 4142 

 

 

 2015  

“AÑO DEL BICENTENARIO DEL  CONGRESO DE 
LOS PUEBLOS LIBRES” 

 
 

ANEXO I (Resolución Nº 006/2015-CD) 

 
 
Nómina de beneficiarios y datos relativos al proyecto, evaluación y monto financiable. 

Categoría 
Alumnos 
Avanzados Nº DIRECTOR/A CO-DIRECTOR/A 

EQUIPO DE 
INVESTIGACIÓN TÍTULO DEL PROYECTO 

MONTO 
ASIGNA
DO 

 

1º 
Dra María de los 
Ángeles Giaquinta,  

Jorgelina Conill, Erica 
Pesce. Estud: Ornella 
Blarasín, Graduados: 
Florencia Torre 

Análisis de los derechos de los 
pacientes que asisten a las 
clínicas de la Facultad de 
Odontología UNCuyo. 
 

$ 2.500 

 

2º 

Od. Verónica 
Ventrera. 
 
 
 

 

Estud: Franco Nicolás 
Maulen, Paula Pelliza, 
Cecilia Vega, Julieta 
Quiroga, Melisa 
Cantos, Mariela Fresco 

Resistencia flexural del 
esmalte dentario reforzado 
con ionómero vítreo y resinas 
compuestas 
 

$ 2.500 

 
Categoría 
Graduados 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1º  Dr. Jorge Pascucci Od. Florencia Torre 

Marcia Herrera, Yamila 
Quilici.  
Estud: Lucia Grillo, 
Ayelen Destefani 

Comparación de la superficie 
radicular tratada con 
instrumental manual vs. 
Ultrasónico. Estudio in vitro 

$ 4.000 

 
 

2º 
Dra. Graciela Peña 
                

Graduada: Od. Ana 
Julieta González 
 

Alberto Anselmi, Alicia 
Rodríguez. Ruth 
Casado, María Gimena 
Reyes. Graduada: 
Maira Barrera Borio. 

Factores que influyen en la 
planificación del tratamiento 
en dientes anterosuperiores 
. 

$ 4.000 
 

Categoría 
Docentes 
Auxiliares 

1º 
Dra. Emilce 
Rivarola 

Od. María Eugenia 
IngrassiaTonelli 

Isabel Bongiovanni. 
Estud: Elena Larrinaga, 
Paula Pelliza, Franco 
Maulen, Lucia Grillo, 
María Sol Faur 

Evolución de lesiones 
estomatológicas traumáticas 
al eliminar el trauma 
odontológico. Comparación 
entre fumadores vs. 
Fumadores 

$ 5.000 

 

2º Od. Laura Giromini 
Fonoaud. Alicia 
Berardini 

Pedro Sales, Norma 
Torlaschi, Lic. Mariana 
García. Graduados: 
Carina Morales. 
Estud: Gonzalo Gandia. 
Estud: Terapia del 
Lenguaje: Gabriela 
Lazzaro, Jesica Von 
Zedwitz, Alejandra 
Prada 

Relevancia de la deglución 
disfuncional en pacientes con 
lactancia artificial 

$ 5.000 

 

Mgter. Ma.  Alejandra  LOPEZ 
DIRECTORA  GENERAL  DE  ADMINISTRACION 

Prof. Esp. Susana Beatriz PRINCIPE 
SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNICA 

Prof. Dra. Ma. del Carmen Patricia DI NASSO 
DECANA 



 

Casilla de Correo 378 – 5500 – MENDOZA (Rca. Argentina) 

Teléfono (0261) 413 5007 y Fax (0261) 449 4142 

 

 

 2015  

“AÑO DEL BICENTENARIO DEL  CONGRESO DE 
LOS PUEBLOS LIBRES” 

ANEXO I (Resolución Nº 006/2015-CD) 
 

3º 
Od. Marcela 
Heredia 

Asesor Científico: 
Dra. Maria de los 
Ángeles Giaquinta 

Claudia Fernández, 
Jorgelina Conill, Marcia 
Herrera, Cristina Loha. 
Graduada: Marcela 
Martin. Estud. Facundo 
Vidart 

Influencia de la terapia básica 
periodontal en la percepción 
de calidad de vida relacionada 
a salud bucal 

$ 5.000 

 

4º Od. Rodrigo Stoehr Od Silvina Garas 
Cecilia Porta, Adriana 
Bermejo, María 
Albertina Ciccarelli 

Desarrollo de un modelo 
biológico de caries dentinaria 
y observación en microscopio 
confocal laser 

$ 5.000 

 

5º Od.  Carina Soloa 
Asesor Científico: 
Od. Walter Lopresti 

Cristina Suarez, 
Carolina Tabernaro, Lic. 
Laura Sastron, 
Asis.Dent. Susana 
Quintero 

Sonríe, te estamos cuidando. 
Derivación temprano al 
odontólogo, se cumple? 

$3.400 
 

 

6º Od. Jésica Astudillo 

Od. Graciela 
Martínez 
Asesor Científico: 
Lic. Mario García 
Cardoni 

Patricia Godoy, María 
José Stelrich, German 
Hellwig Graduados: 
María Susel  Bermúdez, 
Macarena Velazco, 
Dante Jofre, Estefanía 
Fabriani. Lic. Cristian 
Olivares Estud 
comunic. social: 
Estefanía Astudillo 

Evaluación del nivel 
epidemiológico en salud 
odontológica: lesiones en 
cavidad bucal, caries y 
necesidad de tratamiento en 
niños, adolescentes y adultos 
en posible situación de riesgo 
en la localidad de San Miguel, 
Lavalle 

$3.400 

 

7º :  Prof. Edilia Aciar 
Lic. Graciela 
Levinzon 

Sonia Marti, Sonia 
Domingo, Cristina 
Suarez 

Repercusión pedagógica de la 
motivación lúdica en el 
abordaje del paciente 
odontopediátrico. 

$3.400 
 

 

8º Brom. Silvia Grigor 

Bioq. Liliana Fasoli 
Asesor Científico:  
Dr. Ing. Antonio 
Torres Valles 

Pedro Catania, Érica 
Bosaans-  
Graduada: Diana 
Argüello.  
Estud: María Emilia 
Scatolon 

Estudio de la percepción de 
riesgo ocupacional en alumnos 
avanzados de la Universidad 
nacional de Cuyo ante el uso 
de Rayos X para diagnóstico 
aplicando el algoritmo de la 
base RISKPERCEP 

$3.400 
 

 

      

 

9º 
Od. Graciela 
Lottero 

Od Edgardo Boero 
López 
Asesor Científico: 
Susana Príncipe, 

Guadalupe Jofré, 
Renato Lottero, 
Verónica Villegas, 
Gabriel Ramírez. 
Graduados: Julio 
Ciancia, Anita Vargas, 
Valeria Martin. 
 Estud: Micaela Gómez, 
Carolina Sat 

Evaluación del nivel de 
satisfacción y su influencia en 
la calidad de vida en relación 
al uso de prótesis total 
removible en pacientes que 
asistieron a la cátedra de 
clínica de Prótesis completa 
2012-2014 FO. UNCuyo 

$3.400 
 

 
 
 

Mgter. Ma.  Alejandra  LOPEZ 
DIRECTORA  GENERAL  DE  ADMINISTRACION 

Prof. Esp. Susana Beatriz PRINCIPE 
SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNICA 

Prof. Dra. Ma. del Carmen Patricia DI NASSO 
DECANA 

 
 



 

Casilla de Correo 378 – 5500 – MENDOZA (Rca. Argentina) 

Teléfono (0261) 413 5007 y Fax (0261) 449 4142 

 

 

 2015  

“AÑO DEL BICENTENARIO DEL  CONGRESO DE 
LOS PUEBLOS LIBRES” 

ANEXO II (Resolución Nº 006/2015-CD) 
 
 
Nómina de beneficiarios y datos relativos a los Proyectos con Aval Académico 
 

  
Proyectos 
con aval 
académico 

1º  
Od,. Julio Gatica 

 
Od. Walter Celi 

Alberto Martín, 
Adrián Ghinaudo, 
Edgardo Boero 
Lopez, Nelson 
Gomez, Daniel 
Abrahan. Estud: 
Juliana Espin, 
Florencia Barroso, 
Sabrina Trinajstic 

Estudio de la coincidencia de la 
relación céntrica con la posición de 
máxima instercuspidación en 
alumnos de 3º año de la FOD 

- 
 

 2º Prof. Sergio 
Sáenz 

Lic. Sonia Domingo Estud: Macarena 
Arbesú, Aylen 
Fernández Agüero, 
Liana Traslaviña 

Odontología y filosofía: bases 
filosóficas del modelo integral en 
la relación odontólogo-paciente 

- 

 3º Od. Carolina 
Tabernaro 

 
Asesor Científico: 
Dra. Patricia Di 
Nasso 

Cecilia Cipolla, 
Lucia Mesa, 
Andrea Quirós, 
Daniela Salinas, 
Carina Soloa y 
Cristina Suarez. 
As.Dent. Susana 
Quintero 

¿Suspensión o comprimidos? en el 
paciente discapacitado 

- 

 
 
 

Mgter. Ma.  Alejandra  LOPEZ 
DIRECTORA  GENERAL  DE  ADMINISTRACION 

Prof. Esp. Susana Beatriz PRINCIPE 
SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNICA 

Prof. Dra. Ma. del Carmen Patricia DI NASSO 
DECANA 

 

  

 
 


